
Apie tai, ko nebėra... 

 

Nuotrauka daryta 1975, Klaipėdoje. Autorius 

nežinomas. Nuotraukoje – Nikolaj Agafonov su 

anūke Oksana, dabar Timinskiene. 

1975 metai. Ne taip jau ir seniai, ar ne? Vos 

prieš 39 metus. Tiksliau sakant, 1975 metų Gegužės 

9 oji - Pergalės diena. Mamai tuo metu buvo vos 

šešeri - septyneri... 

Tradiciškai tą dieną buvo sveikinami karo 

veteranai. Visa Agafonovų šeima eidavo į Pergalės 

aikšę, čia veteranus sveikindavo komjaunuoliai ir 

spaliukai, virdavo karo bendražygių pokalbiai, 

neretai ir taurelę už pergalę pakilnodavo. Prosenelis 

labai mėgo didžiuotis savo biografija, nes, anot jo, 

ne kiekvienas galėtų pasigirti, kad laimėjo karą 

prieš Vokietiją, ištvėrė ilgas kelionės... 

Mano prosenelis buvo Raudonosios Armijos 

ryšininkas. Kaip ir daugelis vyrų tais laikais, jis buvo labai jaunas, kai pradėjo savo tiesioginės 

pareigos valstybei vykdymą. Išaiškėjo ir stebinanti aplinkybė, kad jis savo karinę karjerą pradėjo 

Lietuvoje, bet ją tęsė net Japonijoje. Už tarnybą jis buvo apdovanotas. Be medalių už pergales prieš 

japonus ir vokiečius, puikavosi net dviem Didžiojo Tėvynės karo ordinais. 

Jis nebuvo lietuvis, bet po karo Agafonovų šeima ir tolesnės mūsų giminės kartos apsistojo 

Klaipėdoje. Tačiau karo negandos vis labiau atsiliepė prosenelio sveikatai ir temdė protą... 

Dabar apie savo prosenelį žinau tik iš menkų mamos Oksanos pasakojimų. Pasikeitė viskas. 

Politinė santvarka, mąstymas, tradicijos. Netgi aplinka. Pasikeitė pati Klaipėda. Mamai ir seneliui 

už nugaros stūksantis patrankos paminklas, simbolizuojantis Raudonosios Armijos galybę, ilgainiui 

pakeistas paminklu Martynui Mažvydui. Pasikeitė ir aikštė, kurioje tas paminklas stovėjo. Anksčiau 

tai buvo Pergalės, dabar – Lietuvininkų aikštė. Bet šiandien norėjau kalbėti ne apie pergalę, ar 

tautas – nugalėtojas. Toj nuotraukoj man gražiausias - kartų ryšys, ta maža mergytės rankelė didelėj 

tvirto karo veterano rankoje. Ir man labai gaila, kad niekas tada, prieš 39erius metus, neužrašė mano 

šeimos istorijos... 

 

Karolina Timinskaitė, 2b klasė, Klaipėdos ,,Varpo‘‘gimnazija 

Mokytoja Daiva Paulauskienė 


